
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 347                         DEL   20-11-2020

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Dott. Luca Marchesi, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 78 del 
31 luglio 2019, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 5 pagine compreso 
il  presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati,  per complessive n. …. pagine -  coadiuvato dai 
Direttori per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro           ___________________
       (firmato digitalmente)

Direttore Area Tecnica e Gestionale - dott. Paolo Giandon            ___________________
      (firmato digitalmente)

Direttore Area Innovazione e Sviluppo –Direttore Generale (ad interim)     

OGGETTO: CONVENZIONE  PER  IL  MONITORAGGIO  AMBIENTALE  DEI  CORPI 
IDRICI FLUVIALI E LAGUNARI DEL VENETO



ARPAV – Deliberazione n. 347                        del 20-11-2020-                                                                                           pag.  n. 2 di 5

Premesso che:

ARPAV istituzionalmente svolge le attività tecnico - scientifiche connesse all'esercizio delle 
funzioni  pubbliche  per  la  protezione  dell'ambiente;  in  materia  di qualità  delle  acque 
superficiali,  l’Agenzia effettua  il  monitoraggio  finalizzato  alla  definizione  dello  stato 
ecologico  e chimico dei  corpi  idrici  regionali  ai  sensi  della  Direttiva  2000/60/CE e del  
D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.;

in tale ambito riveste particolare importanza il monitoraggio delle aste dei grandi fiumi e 
dei corpi idrici di transizione (lagune), con particolare riferimento alle lagune del delta del 
Po, in quanto ecosistemi complessi e delicati che necessitano di specifica attenzione e 
tutela;

con la L. 28/06/2016 n. 132 è stato istituito il Sistema Nazionale a rete per la Protezione 
dell'Ambiente, del  quale fanno parte l'Istituto Superiore  per  la  Protezione  e  la  Ricerca 
Ambientale (ISPRA) e le  Agenzie  Regionali e delle  province  autonome di Trento e di 
Bolzano per la protezione  dell'ambiente. In tale ambito ARPAV opera per il perseguimento 
degli obiettivi di tutela ambientale, anche tramite il monitoraggio delle acque come sopra 
delineato;

Infrastrutture Venete S.r.l. (C.F. 03792380283 P. IVA. 03792380283) con sede legale in 
Piazza G. Zanellato, 5 a Padova, è una società a partecipazione pubblica controllata dalla 
Regione Veneto, che opera nei campi del trasporto ferroviario e della manutenzione e 
gestione delle linee navigabili regionali. Per le proprie finalità la società dispone di mezzi  
nautici e di personale abilitato per la conduzione degli stessi sia nei fiumi che nelle lagune 
e nella fascia costiera antistante;

dal 01/01/2020 ad Infrastrutture Venete sono state trasferite, ai sensi della L.R. n. 40/2018 
“Società regionale Infrastrutture Venete S.r.l. per la gestione delle infrastrutture ferroviarie 
e  di  navigazione  interna”,  le  funzioni  e  le  competenze  afferenti  alla  gestione  di 
infrastrutture ferroviarie e di navigazione interna che precedentemente facevano capo a 
Sistemi Territoriali S.p.a.;

in data 06/12/2018 ARPAV e Sistemi Territoriali S.p.a. hanno sottoscritto una convenzione, 
di durata annuale, avente ad oggetto il monitoraggio delle aste dei grandi fiumi e dei corpi 
idrici di transizione del Veneto, ai sensi della Direttiva 2000/60/CE. Tale convenzione è 
stata rinnovata (giusta DDG n. 88 del 05/12/2019) in data 18/12/2019 per un ulteriore anno 
e le relative obbligazioni sono state prese in carico da Infrastrutture Venete a far data dal 
01/01/2020;

l’attività in collaborazione si è svolta regolarmente e con risultati positivi per entrambe le 
Parti,  seppur  con  un  numero  di  uscite  inferiore  al  previsto,  a  causa  delle  limitazioni 
connesse all’emergenza “COVID 19” ed alla concomitanza di impegni istituzionali da parte 
di  Infrastrutture  Venete,  che infatti,  per  l’anno 2021,  ha  comunicato  la  disponibilità  un 
numero di uscite più limitato rispetto alla vigente convenzione, in relazione alla carenza di  



ARPAV – Deliberazione n. 347                        del 20-11-2020-                                                                                           pag.  n. 3 di 5

personale  per  la  conduzione  del  mezzo  nautico  ed  all’aumento  dei  propri  impegni 
istituzionali;
per  ARPAV  permane  l’interesse  alla  collaborazione,  che  permette,  da  un  lato,  di 
condividere informazioni ed esperienze sui corpi idrici monitorati e, dall’altro, di utilizzare,  
per quanto possibile, un supporto nautico di proprietà della Regione, con ottimizzazione di 
risorse pubbliche;

con il presente provvedimento si propone il rinnovo della collaborazione, a titolo gratuito, 
tra  ARPAV  ed  Infrastrutture  Venete,  finalizzata all’effettuazione  di  campagne  di 
monitoraggio ambientale sulle lagune e sulle principali aste fluviali del territorio regionale, 
nei  termini  e  alle  condizioni  dello  schema di  convenzione  annuale  allegato  sub A)  al 
presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale e che verrà sottoscritto 
in forma di scrittura privata con firma digitale.

IL DIRETTORE GENERALE

Condivisa la relazione del Direttore del Dipartimento Provinciale di Venezia;

Preso atto  che il  Direttore  proponente  ha attestato  con relazione del  13/11/2020 prot. 
100680 agli atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento, 
anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli 
atti in esso richiamati sono depositati presso il Dipartimento competente;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  dell’Area  Tecnico-Scientifica  competente  e 
trasmessa contestuale specifica informativa al Direttore dell’Area Amministrativa;

VISTO il Regolamento ARPAV approvato dalla Regione del Veneto con DGR n. 232 del 10 
febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 2009; 

VISTA la L. R. n. 32 del 18.10.1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L. 28 giugno 2016 n. 132;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 78 del 
31/07/2019

DELIBERA

1. di  approvare  lo  schema di  convenzione  per  la  collaborazione  con Infrastrutture 
Venete S.r.l.  (C.F. 03792380283 P. IVA. 03792380283) con sede Legale a Padova, 
Piazza  G.  Zanellato,  5,  di  durata  annuale,  a  titolo  gratuito,   finalizzata  al 
monitoraggio  dei  corpi  idrici  fluviali  e  lagunari  del  Veneto,  allegato  sub  A)  al 
presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  autorizzandone 
contestualmente la sottoscrizione in forma di scrittura privata con firma digitale;



ARPAV – Deliberazione n. 347                        del 20-11-2020-                                                                                           pag.  n. 4 di 5

2. di dare atto che la convenzione non genera flussi di natura economica tra le Parti, 
in quanto ciascuna si farà carico delle spese di propria pertinenza;

3. di  nominare  responsabile  dell’esecuzione  contrattuale  il  Dirigente  del  Servizio 
Centro Veneto Acque Marine e Lagunari;

4. di far fronte alla spesa di Euro 32,00, per l’assolvimento dell’imposta di bollo sulla 
convenzione,  mediante  registrazione  al  conto  0404030103  denominato  “altre 
imposte, tasse e tributi” (COS 102000) per l’anno 2020;

5. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 
33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Luca Marchesi



ARPAV – Deliberazione n. 347                        del 20-11-2020-                                                                                           pag.  n. 5 di 5

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, pubblicata il ……………………….. (alternativamente)

£  non è soggetta al controllo della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente eseg-
uibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetta al controllo della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 32/1996 e 
s.m.i.,per  il  tramite  dell’Area  tutela  e  sviluppo  del  territorio  cui  è  stata  trasmessa  in  data 
……………………. prot. n. …………, che sulla presente deliberazione:

£ ha forumulato  prescrizioni  cui  adeguarsi  communicate  in  data ………… prot.  n. ….., 
riscontrate da ARPAV con nota prot. n. ……… in data ………….;
£ non ha formulato prescrizioni nel termine di 30 gg. dalla ricezione della deliberazione.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

La presente deliberazione viene comunicata/notificata oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet   www.arpa.veneto.it – 
Sezione Albo Pretorio “on line” - per 15 giorni consecutivi da oggi, dal …................... al …................... come 
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 e dall'art. 7, comma 7, del vigente Regola-
mento ARPAV.
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’  copia  cartacea/informatica  conforme  alla  deliberazione  inserita  nella  raccolta  ufficiale  degli  atti  di  
ARPAV, composta da n. ……….. facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________
(firmato digitalmente)


